Por tanto, fuese cual fuese el *unus casus*, Teófilo no tenía conocimiento cierto y seguro sobre él. Afirmación, acaso arriesgada, si no hubiese aún otros elementos para corroborarla como veremos más adelante.

VII. LAS REVELACIONES DEL TEXTO DE ESTÉFANO

Al pasaje sobre el *unus casus* de la obra de Teófilo, sigue en el orden cronológico el escolio “Nunc enima” a los Basílicos XLII, 1, 7 (Heimbach, IV, p. 191), atribuido a Estéfano *antecesor iuris*.

Ese escolio fue retirado del *Index* de Estéfano, es decir, del extenso comentario¹²⁴ que el jurisconsulto bizantino escribió, según parece,¹²⁵ a los treinta y seis primeros libros del Digesto.

El texto comentado es el siguiente (D. V, 3, 7):

Ulpianus libro quarto decimo ad edictum. Si quis libertatem ex testamento sibi competisse dicta, non debet iudex de libertate sententiam dicere, ne praeiudicium de testamento congnituro faciat: et ita senatus censuit: sed et diuus

122 La parte de las acciones, en donde se encuentra la referencia al *unus casus*, constituía la parte final del curso de las Instituciones.

123 Teófilo, por tanto, no fue el compilador de las Instituciones IV, 6, 2., conclusión a la que ya había llegado Ferrini (*Opere*, I, p. 153, nota 1, de la página 152), acogiendo la opinión de Moriani.

124 La obra de Estéfano era denominada *Index*, es decir, *Breuis Adnotatio*, para eludir la prohibición de Justiniano de efectuar comentarios al *Corpus Iuris Civilis*. Cfr. Heimbach, VI, p. 5.

125 Cfr. Heimbach, VI, pp. 14 y 51.

Traianus rescripsit differendum de libertate iudicium, donec de inoficioso iudicium aut inducatur aut finem accipiat. 1. Ita demum autem sustinentur liberalia iudicia, si iam de inoficioso iudicium contestatum est; ceterum si non contestetur, non exspectantur liberalia iudicia: et ita diuus Pius rescripsit. Nam cum quidam Licinnianus de statu quo quaestionem patiebatur et, ne maturius pronuntiaretur de condicione sua, nolebat ad liberale iudicium ire, dicens suscepturum se de inoficioso testamento iudicium et petiturum hereditatem, quia libertatem et hereditatem ex testamento sibi defendebat: diuus Pius ait, si quidem posesor esset hereditatis Licinnianus, facilius audiendum, quoniam esset hereditatis nomine iudicium suscepturus et erat in arbitrio eius, qui se dominum esse dicit, agere de inoficioso testamento iudicium. Nunc uero sub obtentu iudicii de inoficioso testamento ad ipso Licinniano non suscepti per quinquenium non debere moram fieri seruituti. Plane summatim aestimandum iudici concessit, an forte bona fide impleretur iudicium de testamento: et si id deprehenderit, praestituendum modicum tempus, intra quod si non fuerit contestatum, iubeat iudicem libertatis partibus suis fungi. 2. Quotiens autem quis patitur controuersiam libertatis et hereditatis, sed se non ex testamento liberum dicit, sed alias uel a uiuo testatore manumissum, non debere impediri liberalem causam, licet iudicium de testamento moueri speretur, diuus Pius rescripsit: adiecit plane in rescripto, dummodo praedicatur iudici liberalis causae, ne ullum adminiculum libertatis ex testamento admittat.

El pasaje de los *Basílicos* (XLII, 1, 7), correspondiente al fragmento, reza así:

Si de inoficioso testamento iudicium contestatum sit, de his, qui testamento manumissi dicuntur, sententia non fertur, ne hereditati praeiudicium fiat: si uero contestatum non sit, non differtur de libertate iudicium. Si quis autem de statu suo quaestionem sustinens heredem et liberum se ex testamento esse dicta, si quidem ipse hereditatem possideat, differtur liberale iudicium, donec de hereditate pronunciatum sit: potest enim, qui se dominum esse dicit, continuo querelam inofficiosi testamenti aduersus ipsum instituere. Si uero non possideat, aequum non est, propter querelam inofficiosi testamenti quaestionem status in quinquennium differri. Si quis uero bona fide postulet, ut prius de testamento agatur, modicum tempus praestituitur: quod si priusquam iudicium de testamento contestaretur, elapsum sit, locus est liberali iudicio. Quod si is, qui controuersiam libertatis et hereditatis patitur, aliunde, non ex testamento liberum se esse dicta, de statu iudicium non differtur, licet iudicium de testamento expectetur. Qui uero de libertate iudicat, ex testamento nullum adminiculum libertatis admittat.

En relación con la frase *Si uero non possideat*, hay un escolio de Estéfano que alude al *unus casus*, donde se lee:

Si uero non possideat. Nunc enim qui ab intestato uocatur, de inofficioso agere non potest, si in possessione est rerum hereditarium. Nemo enim, qui possidet, in rem agit, nisi uno tantum casu, ut in Institutionibus didicisti. Est autem in rem hereditatis petitio et actio de inofficioso, ut titulo congruo traditum tibi est. Nec dicas: Cur ergo ipse Licinnianus hereditatem non petit, cum non possideat? Ne id dicas. Id enim tantum Licinnianus agit, ne de libertate eius quaestio fiat. Si uero hereditatis petitione agat aduersus, filium exheredatum, qui res hereditarias possidet, poteste filius tanquam posesor in modum exceptionis querelam opponere, secundum id, quod dictum est dig. 8 them. 14 superioris tituli. Qua oposita si testamentum inofficiose factum inueniatur, rescinditur scilicet secundum ius olim obtinens.

El texto del Digesto —cuyas reglas de derecho se hallan condensadas en el de los Basílicos— dice respecto a los principios que se debe observar para que la *causa liberalis* no *praeiudicium de testamento cognituro faciat*. En él, hay referencia al rescripto de Antonio Pío, relativo a un tal Liciniano (al parecer, pretendía entorpecer el juicio sobre su condición de hombre libre), donde se establecen normas sobre la suspensión o no de los liberalia iudicia cuando fuese intentada la *querela inofficiosi testamenti*. A la hipótesis en que no se daba esta suspensión —esto es, en el caso de que el heredero legítimo y no Liciniano (heredero testamentario), se hallase en la posesión de los bienes de la herencia—, se une el escolio en el cual Estéfano procura explicar el motivo de ese principio: no hay suspensión porque el heredero legítimo, en posesión de los bienes de la herencia, no puede mover contra el heredero testamentario la *querela inofficiosi testamenti*, tal y como sucede en el *unus casus qui possidet in rem agit*, aunque no es el de la hipótesis. Estéfano repite en ese escolio la opinión que había sostenido en otro —el *Quidam heredem*, en Heimbach, IV, pp. 188-190—, relativo al mismo pasaje de los Basílicos (XLII, 1, 7), pero referido a la frase inicial *Si de inofficiosi testamento iudicium contestatum sit*, en el cual destaca que el hijo desheredado no puede mover la *querela inofficiosi testamenti* contra Liciniano, porque éste es poseedor de las *res hereditariae*. Solamente podría hacerlo, *in modum exceptionis*, si Liciniano intentase anteriormente contra él una *petitio hereditatis ex testamento*: